
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 
  
 
 
 

Nº 1358 - Outubro/2025 
Portarias - N° 72, 73 e 74/2025 

(CCHL/UFPI) 
 

 
 

 
 
 

Teresina, 08 de outubro de 2025 

 



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 72, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Designa representante do CCHL para apresentar lista de
equipamentos de pesquisa científica e tecnológica que
comporão a proposta da UFPI na CARTA CONVITE
MCTI/FINEP/FNDCT/VERTICAL - CT INFRA - IFES
002/2025.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições e, considerando o memorando eletrônico nº 97/2025 - PROPESQI e a Portaria
PROPESQI nº 29/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o docente FRANCISCO EDUARDO DE OLIVEIRA CUNHA como representante do Centro
de Ciências Humanas e Letras, para apresentar lista de equipamentos de pesquisa científica e
tecnológica que comporão a proposta da UFPI na CARTA CONVITE MCTI/FINEP/FNDCT/VERTICAL - CT
INFRA - IFES 002/2025, destinada a selecionar propostas para apoio financeiro à manutenção preventiva
e corretiva de equipamentos em IFES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI.

Teresina, 08 de outubro de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 73, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre a atualização das nominatas da Resolução
CD CCHL/CCHL/ UFPI Nº 1/2021.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando:

- o que estabelece a Resolução CD CCHL/CCHL/ UFPI Nº 1/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre a atualização das listas de servidores docentes e técnico-

administrativos com vistas à composição de Comissões de Sindicância e de Processo Administrativo

Disciplinar, do Centro de Ciências Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portella, desta

Universidade, considerando o parágrafo único do Art. 1º e o Art. 3º da Resolução CD CCHL/CCHL/ UFPI

Nº 1/2021.

Art. 2º Os Anexos I e II da Resolução CD CCHL/CCHL/ UFPI Nº 1/2021, de 8 de novembro de 2021,

passa a vigorar na forma dos Anexos a esta Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 08 de outubro de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA Nº 73/2025 CCHL, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 - ANEXO I

RESOLUÇÃO CD CCHL/CCHL/ UFPI Nº 1/2021, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 - ANEXO I

NOMINATA DE DOCENTES

1 ADILA SILVA ARAUJO MARQUES
2 ADRIANA CASTELO BRANCO DE SIQUEIRA
3 ADRIANNA DE ALENCAR SETUBAL SANTOS
4 AGOSTINHO JUNIOR HOLANDA COE
5 AIESKA MENDES GONCALVES CORDEIRO
6 ALCIONE CORREA ALVES
7 ANA CLAUDIA OLIVEIRA SILVA
8 ANDREA LOURDES MONTEIRO SCABELLO
9 ANTONIO CARDOSO FACANHA
10 ANTONIO FONSECA DOS SANTOS NETO
11 ANTONIO MELO FILHO
12 ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA FERREIRA
13 AUGUSTA DA ROCHA LOURES FERRAZ
14 AUREA DA PAZ PINHEIRO
15 BARBARA CRISTINA MOTA JOHAS
16 BEATRIZ GAMA RODRIGUES
17 BERNARDO PEREIRA DE SA FILHO
18 BERTO IGOR CABALLERO CUELLAR
19 CAIO MATTEUCCI DE ANDRADE LOPES
20 CARLOS ANTONIO MENDES DE CARVALHO BUENOS AYRES
21 CARLOS CESAR DE ALMEIDA CAMPELO
22 CARLOS ROBERTO FILADELFO DE AQUINO
23 CAROLINA DE AQUINO GOMES
24 CATARINA DE SENA SIRQUEIRA MENDES DA COSTA
25 CHRISTIANE CARVALHO VELOSO
26 CLAUDIA CRISTINA DA SILVA FONTINELES
27 CLAUDIA MARIA SABOIA DE AQUINO
28 CLAUDIO AUGUSTO CARVALHO MOURA
29 CLEBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA
30 CLEBER RANIERI RIBAS DE ALMEIDA
31 DALTONMELO MACAMBIRA
32 DEBORAH DETTMAMMATOS
33 DEMERVAL NUNES DE SOUSA FILHO



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

34 DENISE LUSTOSA DE FIGUEIREDO
35 DEYVISON RODRIGUES LIMA
36 EDIVANE DE SOUSA LIMA
37 EDNA MARIA GOULART JOAZEIRO
38 EDWAR DE ALENCAR CASTELO BRANCO
39 EFREN PAULO PORFIRIO DE SA LIMA
40 ELIAS DIB CADDAH NETO
41 ELIVANIA LEAL RIBEIRO
42 ELIZANGELA BARBOSA CARDOSO
43 EMANOEL BARBOSA DE SOUSA
44 EMERSON CARLOS VALCARENGHI
45 ERICA RODRIGUES FONTES
46 EVANDRO TAJRA HIDD
47 EVELYN SELIGMANN FEITOSA
48 FABIANA RODRIGUES DE ALMEIDA CASTRO
49 FABIO ABREU DOS PASSOS
50 FERNANDA ROCHA VERAS E SILVA
51 FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS
52 FRANCINEIDE PIRES PEREIRA
53 FRANCISCA MARIA COSME DE CARVALHO
54 FRANCISCA VERONICA CAVALCANTE
55 FRANCISCO ALCIDES DO NASCIMENTO
56 FRANCISCO ALVES FILHO
57 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO
58 FRANCISCO EVANDRO DE SOUSA SANTOS
59 FRANCISCO JOZIVAN GUEDES DE LIMA
60 FRANCISCO METONMARQUES DE LIMA
61 FRANCISCO PEREIRA DE FARIAS
62 FRANCISCO PRANCACIO ARAÚJO DE CARVALHO
63 FRANCISCO TAVARES DE MIRANDA FILHO
64 FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES
65 FRANCYSLENE ABREU COSTA MAGALHAES
66 GABRIEL ROCHA FURTADO
67 GARDENIA MARIA BRAGA DE CARVALHO
68 GEISYMEIRE PEREIRA DO NASCIMENTO
69 GERMANA ASSUNÇAO TRINDADE
70 GERSON ALBUQUERQUE DE ARAUJO NETO
71 GUSTAVO SILVANO BATISTA
72 GUSTAVO SOUZA VALLADARES
73 HELDER BUENOS AIRES DE CARVALHO
74 HERMITO LEITE DE CARVALHO FILHO
75 IANE RODRIGUES DE CARVALHO MOURA
76 ISIDRO JOSE BEZERRA MACIEL FORTALEZA DO NASCIMENTO
77 IVEUTA DE ABREU LOPES
78 JAIRA MARIA ALCOBACA GOMES
79 JANAINA MARTINS VASCONCELOS
80 JASMINE SOARES RIBEIRO MALTA
81 JEFERSON SOUZA DE ARAUJO CHAVES



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

82 JESUSMAR XIMENES ANDRADE
83 JOANA DE MORAES SOUZA MACHADO
84 JOAO BENVINDO DE MOURA
85 JOÃO SOARES DA SILVA FILHO
86 JOÃO VICTOR SOUZA DA SILVA
87 JOHNY SANTANA DE ARAUJO
88 JONATHAN SOUSA DE OLIVEIRA
89 JOSE IRAN NOBRE DE SENA
90 JOSELI LIMA MAGALHAES
91 JULIANA CASTELO BRANCO PAZ DA SILVA
92 JULIANA REIS BERNARDES
93 JULIANO VARGAS
94 JUNIA MOTTA ANTONACCIO NAPOLEAO DO REGO
95 KELLEN CARVALHO DE SOUSA BRITO
96 KELSEN ARCANGELO FERREIRA E SILVA
97 LEANDRO CARDOSO LAGES
98 LEILA RACHEL BARBOSA ALEXANDRE
99 LEONARDO VICTOR DE SA PINHEIRO
100 LUCAS NOGUEIRA DO REGO MONTEIRO VILLA LAGES
101 LUCIA CRISTINA DOS SANTOS ROSA
102 LUCIA DA SILVA VILARINHO
103 LUIZ CLAUDIO NOBREGA AYRES
104 LUIZIR DE OLIVEIRA
105 MANOEL RICARDO ARRAES FILHO
106 MARAISA LOPES
107 MARCELO ALESSANDRO LIMEIRA DOS ANJOS
108 MARCIO VINICIUS BRITO PESSOA
109 MARCO AURELIO LUSTOSA CAMINHA
110 MARCOS GONCALVES NASCIMENTO COSTA
111 MARIA ANGELICA FREIRE DE CARVALHO
112 MARIA AUXILIADORA FERREIRA LIMA
113 MARIA DIONE CARVALHO DE MORAIS
114 MARIA DO SOCORRO RANGEL
115 MARIA GORETH DE SOUSA VARAO
116 MARIA LEONILDES BOAVISTA GOMES CASTELO BRANCO MARQUES
117 MARIA LOURDILENE VIEIRA BARBOSA
118 MARIA ROSANGELA DE SOUZA
119 MARIA VILANI SOARES
120 MARIANE DA SILVA PISANI
121 MÁRIO ANGELO DE MENESES SOUSA
122 MARYLU ALVES DE OLIVEIRA
123 MASILENE ROCHA VIANA
124 MAURICEIA LIGIA NEVES DA COSTA CARNEIRO
125 MAURICIO MENDES BOAVISTA DE CASTRO
126 MONICA DA SILVA ARAUJO
127 MUGIANY OLIVEIRA BRITO PORTELA
128 NATÁLIA DE ALMEIDA SIMEÃO VILANOVA
129 NAZIOZENIO ANTONIO LACERDA



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

130 NESTOR ALCEBIADES MENDES XIMENES
131 NEWTON RODRIGUES CLARK
132 OLIVIA BRANDAOMELO CAMPELO
133 OLIVIA CRISTINA PEREZ
134 PATRICIA DE OLIVEIRA LUCAS
135 PAULO JORDAO DE OLIVEIRA CERQUEIRA FORTES
136 RAIMUNDO JUCIER SOUSA DE ASSIS
137 RAIMUNDO LENILDE DE ARAUJO
138 RAIMUNDO NONATO FERREIRA DO NASCIMENTO
139 RAIMUNDOWILSON PEREIRA DOS SANTOS
140 RAUL LOPES DE ARAUJO NETO
141 REGINA COELLI BATISTA DE MOURA CARVALHO
142 REIA SILVIA RIOS MAGALHAES
143 RHUAN LUCAS BRAZ SILVA
144 RITA DE CASSIA CRONEMBERGER SOBRAL
145 ROBERTONIO SANTOS PESSOA
146 SALVINA LOPES LIMA VERAS
147 SAMANTHA DE MOURA MARANHAO
148 SANDRA MICHELINNE SARAIVA DE SOUSA
149 SEBASTIAO ALVES TEIXEIRA LOPES
150 SEBASTIAO CARLOS DA ROCHA FILHO
151 SEBASTIAO PATRICIO MENDES DA COSTA
152 SHISLENY MACHADO LOPES
153 SILVANIA MARCIA BEZERRA VIANA
154 SOFIA LAURENTINO BARBOSA PEREIRA
155 SOLANGE MARIA TEIXEIRA
156 SONIA MARIA RIBEIRO DE SOUZA
157 TERESINHA DE JESUS MESQUITA QUEIROZ
158 THIAGO MENESES ALVES
159 THIBERIO MOTA DA SILVA
160 TIAGO BARBOSA SOUZA
161 VALDENY COSTA DE ARAGÃO
162 WELITON SOUSA CARVALHO
163 WESLEY PINTO CARNEIRO
164 ZORAIDA MARIA LOPES FEITOSA



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA Nº 73/2025 CCHL, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 - ANEXO II

RESOLUÇÃO CD CCHL/CCHL/ UFPI Nº 1/2021, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 - ANEXO II

NOMINATA DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

1 ADRIANA LOPES DA SILVA
2 ALLINE VASCONCELOS DE MORAES MELLO CAVALCANTI NEGRINHO
3 ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS
4 ANA CRISTINA CARVALHO MIRANDA
5 ANAMARIA BARBOSA DIAS LIMA
6 ANGELINE FEITOSA DE CARVALHO
7 ARNALDO RODRIGUES DA GAMA NASCIMENTO
8 AURIMAR CALDAS TRINDADE
9 CAIO EMMANUEL DA SILVA COSTA
10 CELIA MARIA LOPES DA SILVA
11 CICERO RODRIGUES DE SOUSA
12 CLAUDIO ALVES SILVA
13 EGILDA ROSA CASTELO BRANCO ROCHA
14 ÊNIO CLAY DE ARAUJO RIOTINTO
15 ENOCH DE SENA ROCHA NETO
16 ERICO JORGE VALADARES DE ARAUJO
17 FERNANDO DE CASTRO FERREIRA
18 FRANCISCO CARLOS LOPES DA SILVA
19 GEDAIAS RODRIGUES VIANA
20 GEORGE DO NASCIMENTO NUNES
21 HERBERT BARROS LIARTH
22 HERON FERREIRA DA SILVA
23 IZABEL CRISTINA DE SOUZA CRUZ BORGES
24 JANICE BATISTA
25 JEOVÁ PIRES DE ARAÚJO
26 JORGE HENRIQUE DOS SANTOS
27 LAIS MARY DE MACEDO
28 LUANE PEREIRA DE CARVALHO
29 LUCAS RÊGO ALVES
30 MARIA DE FATIMA MOREIRA RIO LIMA
31 MARIA DE JESUS QUEIROZ ALVES DA SILVA
32 MARIA DO AMPARO PASSOS NASCIMENTO
33 MARIA DO SOCORRO ESTRELA TEIXEIRA
34 MAYRA DE SOUSA GOMES



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

35 PEDRO JÚLIO SANTOS DE OLIVEIRA
36 RAIANE SILVA DE SOUSA
37 ROBSON ARAUJO CASTELO BRANCO
38 SAMILLE MOREIRA GOMES NOGUEIRA FURTADO
39 SOSTENES PIMENTEL LIMA
40 THAIS RAYNNA LOPES DOS SANTOS
41 VIRGINIA MARIA BONA E PIRES CURY
42 WALKIRIA GOMES CAVALCANTE
43 ZELIA GUIMARAES DE OLIVEIRA PINHEIRO



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 74, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Retifica a Portaria nº 51/2025 - CCHL/UFPI que designa a
composição do Colegiado do Curso de Economia.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições e, considerando:
- o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI;
- a Portaria nº 98/2023 - PREG/UFPI; e
- a ata da Assembleia do Departamento de Ciências Econômicas do dia 22 de agosto de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Na Portaria nº 51/2025 - CCHL/UFPI, publicada no Boletim de Serviços da UFPI nº 971/2025, de
30 de julho de 2025, no inciso II, onde se lê: “d) Caio Matteucci de Andrade Lopes – Suplente.”, leia-se:
“d) Caio Matteucci de Andrade Lopes – Titular.”; e, no inciso III, onde se lê: “e) Andressa Pereira Martins
(matrícula no 20239025340).”, leia-se: “e) Andressa Pereira Martins (matrícula nº 20239025340) –
Titular.”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI.

Teresina, 08 de outubro de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL


